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9/5 84: Skriftligt besvarede spørgsmål 5958 
[Tinning] 

I socialministerens redegørelse om de for- 
skellige sider af narkotikaproblemet af 10. 

. april d.å. står der side 6, at landbrugsministe- 
riet har oplyst om hampen, at den »ikke læn- 
gere dyrkes som landbrugsafgrøde«, hvilket 
spørgeren ikke vil anfægte. 

Men i alle standardværker om havebrug 
og jagt/vildtpleje anbefales den meget. I 
Dansk Haveleksikon anføres det f.eks., at 
den dyrkes for »bladvirkningens skyld«. Den 
er med andre ord pæn at se på. 
I Med hensyn til hampens historie i Dan- 
mark skal henvises til V. J. Brøndegaards 
grundige gennemgang i det etnobotaniske 
værk »Folk og Flora,« hvoraf det fremgår, at 
planten har været dyrket herhjemme siden 
middelalderen. 

I mange år havde bønderne pligt til at 
dyrke hamp, jfr. således salig Chr. V's be- 
rømte Danske Lov, der blev til for 300 år 
siden. Heri står der i § 19, 13. kapitel, III. 
bog: »Hvilken Bonde, sóm heel Gaard besi- 
der og ikke aarligen saaer een Skeppe Ham- 
pefrø, og den, som half Gaard besider, een 
half Skeppe, bør af sin Husbond at tiltalis og 
straffis som een motvillig og ulydig Tiener, 
med mindre hand. beviser, at hand ikke tien- 
lig Jord dertil haver.« Men allerede Chr. IV 
indskærpede pligten. 

.Svar (4/5 84): 

Landbrugsministeren (Niels Anker Kofoed): 

Jeg kan oplyse, at hamp er almindeligt 
dyrket i haver, dels som prydplante, dels til 
produktion af fuglefrø. 

Planten anvendes tillige i et vist omfang 
som læplante i haverne, men er uden betyd- 
ning i relation til egentlige læbælter i land- 
bruget. 

I vildtplejen anvendes hamp som dæk- og 
læplante: ved anlæggelse af vildtplantninger, 
etårige remiser, omkring kunstige søer m.v. 
Den har mindre betydning som fødekilde, 
når det drejer sig om de jagtbare vildtarter, 
hvorimod sangfuglene sætter stor pris på frø- 
ene. 

Det kan tillige oplyses, at frøene kan er- 
hverves i de fleste frøfirmaer. 

Jeg har ikke haft mulighed for at undersø- 
ge, hvor langt tilbage i tiden man kan spore 
Hampdyrkningen i Danmark, men kan dog 
til oplysningen om påbudet i Danske Lov 

føje, at dyrkningen på daværende tidspunkt 
var udgangspunkt for fremstilling af reb. 

Spm. nr. S 446 

Til forsvarsministeren (24/4 84) af: 

Albrechtsen (VS): 
»Vil ministeren drage omsorg for, at u-bå- 

de, der sejler under chilensk flag, formenes 
adgang til at benytte danske havne, således 
som det sker i forbindelse med prøvesejlad- 
ser og serviceeftersyn?« 

Begrundelse 

Regeringen har ikke villet gribe ind over 
for vesttyske u-bådes benyttelse af Skagen og 
Frederikshavn som base for prøvesejladser, 
selv om disse u-både forberedes til videresalg 
til militærdiktaturer som det chilenske. 

Regeringen søger med forklaringen om, at 
u-bådene sejler under vesttysk flag, og at 
man ikke kan kontrollere, hvor skibe under 
vesttysk flag skal videre hen, at unddrage sig 
medansvaret for militærdiktaturernes oprust- 
ning. 

Dette er i sig selv en skandale. 
Hvad værre er: når u-bådene er solgt til 

militærdiktaturer som det chilenske, så ven- 
der de senere tilbage og bruger igen Skagen 
eller Frederikshavn som base for serviceefter- 
syn og nye prøvesejladser. Og nu sejler u-bå- 
dene altså under køberlandets flag. Dette 
fremgår af oplysninger i Land og Folk den 
12. april 1984. 

Denne trafik må omgående standses ved, 
at de danske myndigheder ikke giver an- 
løbstilladelse. Her kan regeringen ikke und- 
skylde sig med, at der sejles under vesttysk 
flag. 

Svar (2/5 84): 

Forsvarsministeren (Engell): 
Der har ikke i de senere år været ansøgt 

om tilladelse til anløb af danske havne for 
u-både, der sejler under chilensk flag. 

Såfremt en sådan ansøgning måtte blive 
fremsat, vil den i lighed med sædvanlig prak- 
sis blive underkastet en konkret vurdering på 
baggrund af de aktuelle omstændigheder. 

Spm. nr. S 447 

Til justitsministeren (24/4 84) af: 


